de Birigui.

eâmara c-Municipal de carigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No.
q0/21

** * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * ** * * * ** * * * * *

Requisita informações a respeito do Aterro Sanitário Municipal

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, ouvido Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,
requisitando-lhe a prestar as seguintes informações a esta Câmara.

1 — Sabendo que a última ampliação ocorrida no aterro sanitário
(construção de célula) se deu no ano de 2018, gostaria de saber até que mês e o ano a atual
gestão estima ser possível utilizá-la?

2 — Qual o planejamento visando a construção da nova célula? Anexar
cronograma contendo: a) etapa de licitação da obra e material; b) início e término do processo
de terraplanagem; c) início e término dos matérias impermeabilizantes; d) início e término da
instalação dos sistemas de drenagem; e) conclusão da obra; f) início das operações.

3- Em caso positivo, é quesito: a obra será executada diretamente pela
prefeitura ou será terceirizada?

4 — Qual o nome, formação e qual cargo ocupa o atual Responsável
técnico do aterro sanitário municipal? Anexar ART- Anotação de Responsabilidade Técnica
emitida pelo CREA- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia.

5- A Secretaria de Serviços Públicos, pode afirmar que conta com todos
equipamentos e maquinários necessários visando a correta operação? Em caso negativo,
detalhas os maquinários e equipamentos e os motivos.

6- A Secretaria de Serviços Públicos, pode afirmar que atualmente o aterro
sanitário encontra-se em condições adequadas de operação, conforme recomendações da
CETESB? Anexar cópia do último Auto de Inspeção da CETESB.

Câmara Municipal de irigui,

Em 10 de 2021.

CLÉVERS OSÉ DE SOUZA

VE EADOR